
TỈNH ỦY ĐỒNG NAI
ỦY BAN KIỂM TRA

*
Số         -KH/UBKTTU

ĐẢNG CỘNG SẢN VIỆT NAM

Đồng Nai, ngày       tháng 01 năm 2026

KẾ HOẠCH
tăng cường nắm tình hình, giám sát thường xuyên việc lãnh đạo, chỉ đạo

và tổ chức thực hiện Nghị quyết số 57-NQ/TW, ngày 22/12/2024 của
Bộ Chính trị về đột phá phát triển khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo

và chuyển đổi số quốc gia
-----

Căn cứ Thông báo Kết luận số 17-TB/CQTTBCĐ, ngày 29/12/2025 của Cơ quan 
Thường trực Ban Chỉ đạo Trung ương về phát triển khoa học, công nghệ, đổi mới sáng 
tạo và chuyển đổi số (Ban Chỉ đạo Trung ương) về kết luận chỉ đạo của đồng chí Tổng 
Bí thư Tô Lâm, Trưởng Ban Chỉ đạo tại Hội nghị tổng kết công tác năm 2025 và nhiệm 
vụ, giải pháp trọng tâm năm 2026 của Ban Chỉ đạo Trung ương;

Căn cứ Kế hoạch số 272-KH/UBKTTW, ngày 07/01/2026 của Ủy ban Kiểm tra 
Trung ương về tăng cường nắm tình hình, giám sát thường xuyên việc lãnh đạo, chỉ đạo 
và tổ chức thực hiện Nghị quyết số 57-NQ/TW, ngày 22/12/2024 của Bộ Chính trị về 
đột phá phát triển khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số quốc gia;

Căn cứ Kế hoạch số 369-KH/TU, ngày 16/5/2025 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy 
về thực hiện Nghị quyết số 57-NQ/TW, ngày 22/12/2024 của Bộ Chính trị về đột phá 
phát triển khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số quốc gia trên địa 
bản tỉnh; Kế hoạch số 487-KH/TU, ngày 24/6/2025 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về 
thúc đẩy chuyển đổi số liên thông, đồng độ, nhanh hiệu quả, đáp ứng yêu cầu sắp xếp 
tổ chức bộ máy của hệ thống chính trị tỉnh Đồng Nai,

Ủy ban Kiểm tra Tỉnh ủy ban hành Kế hoạch tăng cường nắm tình hình, giám sát 
thường xuyên việc lãnh đạo, chỉ đạo và tổ chức thực hiện Nghị quyết số 57-NQ/TW, ngày 
22/12/2024 của Bộ Chính trị về đột phá phát triển khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo 
và chuyển đổi số quốc gia và các văn bản có liên quan, cụ thể như sau:

1. Mục đích, yêu cầu:

- Chủ động nắm tình hình toàn diện, xuyên suốt để đôn đốc, hướng dẫn, kịp thời 
kiến nghị cấp có thẩm quyền giải quyết, tháo gỡ khó khăn, vướng mắc; đánh giá vai 
trò của cấp uỷ đảng và người đứng đầu trong việc lãnh đạo, chỉ đạo và tổ chức thực 
hiện Nghị quyết số 57-NQ/TW, ngày 22/12/2024 của Bộ Chính trị về đột phá phát 
triển khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số quốc gia và các văn bản 
có liên quan, nhất là những nhiệm vụ trọng tâm, cốt lõi cần tập trung chỉ đạo và bố trí 
nguồn lực thực hiện trong năm 2026.

- Kịp thời phát hiện, ngăn chặn, xử lý các sai phạm, tham nhũng, lãng phí, tiêu 
cực liên quan đến quá trình thực hiện. 

2. Đối tượng giám sát: Cấp ủy trực thuộc tỉnh.
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3. Thời gian giám sát: Từ tháng 01 năm 2026.

4. Nội dung giám sát: 

- Việc lãnh đạo, chỉ đạo, cụ thể hóa, tổ chức thực hiện các nghị quyết, kết luận, 
kế hoạch, thông báo của Ban Chỉ đạo, Thường trực Ban Chỉ đạo, đồng chí Tổng Bí 
thư, 2 Trưởng Ban Chỉ đạo Trung ương, trọng tâm là Thông báo Kết luận số 17 
TB/CQTTBCĐ, ngày 29/12/2025.

- Việc phòng, chống tham nhũng, lãng phí, tiêu cực trong triển khai thực hiện; 
chú trọng nhận diện, phòng ngừa lãng phí ngay từ khâu chủ trương đầu tư.

5. Chế độ báo cáo: Cấp ủy trực thuộc tỉnh gửi báo cáo ngày 18 hàng tháng về 
Ủy ban Kiểm tra Tỉnh ủy tổng hợp, tham mưu báo cáo của Ban Thường vụ Tỉnh ủy.

6. Tổ chức thực hiện

- Giao Văn phòng xây dựng các đề cương báo cáo dành cho khối các cơ quan 
Đảng; sở, ban, ngành; địa phương; khối cơ quan Hội đồng nhân dân; Mặt trận Tổ quốc 
và các đoàn thể chính trị, xã hội; điều chỉnh đề cương khi cần thiết; phối hợp với Văn 
phòng Tỉnh ủy, Sở Khoa học & Công nghệ (Cơ quan Thường trực, Cơ quan giúp việc 
Ban Chỉ đạo thực hiện Nghị quyết 57 của tỉnh) tổng hợp, xây dựng báo cáo kết quả 
giám sát của Ban Thường vụ Tỉnh ủy gửi Ủy ban Kiểm tra Trung ương theo quy định.

- Giao các Phó Chủ nhiệm phụ trách địa bàn chỉ đạo Ủy viên, Phòng Nghiệp vụ 
Cơ quan Ủy ban Kiểm tra Tỉnh ủy giám sát thường xuyên đối với các địa bàn phụ 
trách; khai thác thông tin từ hệ thống theo dõi, đánh giá trên phần mềm 
(theodoinq.dcs.vn và gstx.ubkttw.vn); xây dựng báo cáo tổng hợp tình hình triển khai 
thực hiện theo đề cương đối với các địa bàn được phân công phụ trách gửi về Văn 
phòng Cơ quan Ủy ban Kiểm tra Tỉnh ủy để tổng hợp.

Trong quá trình triển khai thực hiện, kế hoạch này có thể được điều chỉnh cho 
phù hợp với yêu cầu của thực tiễn.

Nơi nhận:                                      
- UBKTTW, (HN+T78),
- BTV Tỉnh ủy,
- Các cơ quan tham mưu giúp việc Tỉnh ủy,
- Các đồng chí Ủy viên UBKT Tỉnh ủy,
- Cấp ủy, UBKT cấp ủy trực thuộc Tỉnh ủy,
- VP&PNV CQ UBKTTU,                                    
- Lưu VT.

T/M ỦY BAN KIỂM TRA
PHÓ CHỦ NHIỆM

 

   Lê Việt Hùng
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